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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lớp bồi dưỡng cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ 

sở trên địa bàn xã Mai Hoa năm 2025 

 

Căn cứ Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Quyết 

định số 176/QĐ-TTg ngày 14/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế 

hoạch triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; Công 

văn số 2240/CAT-PV01, ngày 01/7/2025 của Công an tỉnh về việc nâng cao 

hiệu quả hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, Ủy ban nhân 

dân xã Mai Hoa xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng cho lực lượng tham 

gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tổ chức bồi dưỡng để cập nhật kiến thức, nâng cao nhận thức về chính 

trị, pháp luật nghiệp vụ, đối với lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.  

- Tăng cường các kỹ năng nghiệp vụ, kỹ năng phòng vệ, kỹ năng ứng phó 

với các tình huống nguy hiểm, khả năng phân tích yếu tố, nguy cơ, các loại tội 

phạm và những khu vực tiềm ẩn nguy hiểm để nâng cao cảnh giác; hướng dẫn 

sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ, kỹ thuật bắt giữ đối tượng và kỹ năng sơ cứu 

ban đầu. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an 

ninh trật tự; phát động phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, huy động 

sự tham gia tích cực của quần chúng nhân dân trong phát hiện, tố giác, đấu 

tranh, ngăn chặn tội phạm, vi phạm pháp luật. 

2. Yêu cầu: 

Sau khi kết thúc lớp bồi dưỡng các thành viên của lực lượng bảo vệ 

ANTT ở cơ sở nâng cao được hiểu biết về chính trị, pháp luật, nghiệp vụ, đủ 

năng lực thực hiện các nhiệm vụ được Luật giao; giữ vai trò nòng cốt hỗ trợ 

Công an cấp xã giúp Ủy ban nhân dân cấp xã trong bảo vệ ANTT, xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở.  

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Đối tượng bồi dưỡng  

Tổ trưởng, Tổ phó và Tổ viên Tổ bảo vệ ANTT (đảm bảo 100% thành 

viên được tham gia bồi dưỡng).  

2. Hình thức tổ chức: Tập trung.  
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3. Thời gian bồi dưỡng  

- Tổng thời gian lớp bồi dưỡng: 06 ngày (08 tiết/ngày, không kể ngày 

nghỉ). Dự kiến triển khai: Bắt đầu khai giảng vào 07 giờ 45 phút, ngày 

12/11/2025 (thứ 5); 

- Khai mạc, bế mạc: 1/2 ngày (04 tiết);  

- Thực học: 05 ngày (40 tiết);  

- Thảo luận: 1/4 ngày (02 tiết);  

- Viết thu hoạch hoặc bài kiểm tra: 1/4 ngày (02 tiết).  

4. Địa điểm:  

- Hội trường Công an xã Mai Hoa 

- Địa chỉ: Thôn 4, xã Mai Hoa, tỉnh Hà Tĩnh 

5. Phương pháp thực hiện  

Đội ngũ Tiểu giáo viên của công an xã sẽ tham gia truyền đạt các nội 

dung chuyên đề cho các đối tượng tham gia tập huấn. 

6. Nội dung các chuyên đề và báo cáo viên: 

TT Nội dung Thời gian 

(số tiết) 

Đơn vị giảng dạy 

1 Bồi dưỡng về Chính trị, pháp 

luật 

04 Tiểu giáo viên Công an xã 

2 Nắm tình hình về an ninh, trật tự 04 Tiểu giáo viên Công an xã 

3 Xây dựng phong trào toàn dân 

Bảo vệ An ninh tổ quốc 

06 Tiểu giáo viên Công an xã 

4 Công tác Phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn cứu hộ; kỹ năng sơ 

cấp cứu ban đầu 

06 Tiểu giáo viên Công an xã 

5 Công tác quản lý hành chính về 

TTXH 

04 Tiểu giáo viên Công an xã 

6 Công tác vận động, giáo dục 

người đã có hành vi vi phạm 

Pháp luật đang cư trú tại cơ sở 

02 Tiểu giáo viên Công an xã 

7 Công tác tuần tra đảm bảo 

ANTT, an toàn giao thông; thực 

hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT 

khi được điều động 

06 Tiểu giáo viên Công an xã 

8 Kỹ năng nghiệp vụ, kỹ năng 

phòng vệ, kỹ năng ứng phó các 

tình huống nguy hiểm 

04 Tiểu giáo viên Công an xã 

9 Kỹ thuật bắt giữ đối tượng 04 Tiểu giáo viên Công an xã 



3 
 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công an xã  

- Phối hợp với các bộ phận liên quan chuẩn bị các nội dung, chương trình 

đảm bảo các điều kiện tổ chức và quản lý lớp bồi dưỡng (khai giảng, quản lý, 

giảng dạy, đánh giá lớp bồi dưỡng ...);  

- Tham mưu UBND xã ban hành giấy mời lãnh các đơn vị liên quan tham 

gia lễ khai giảng, bế giảng lớp bồi dưỡng tổ chức tại địa phương.  

- Báo cáo danh sách lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở của các 

đơn vị và cán bộ quản lý lớp về phòng PX01-Công an tỉnh (trước ngày 

05/11/2025). 

- Căn cứ chuyên đề đã được phân công cử các đồng chí Tiểu giáo viên 

tham gia giảng dạy tại lớp tập huấn, yêu cầu chuẩn bị nội dung bài giảng đảm 

bảo chất lượng (khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin) để truyền đạt nội 

dung một cách sinh động và hiệu quả cao nhất. 

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan lập dự toán, thanh toán kinh phí 

lớp bồi dưỡng và đảm bảo chế độ chính sách cho lực lượng tham gia bảo vệ 

ANTT ở cơ sở trong quá trình tham gia lớp bồi dưỡng.  

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết như maket, khánh tiết,….. và các điều 

kiện cần thiết khác để tổ chức lớp tập huấn đảm bảo theo kế hoạch. 

2. Phòng Văn hóa – Xã hội 

Phối hợp với Trung tâm văn hóa – truyền thông khu vực tổ chức đưa tin, 

tuyên truyền về lớp tập huấn lên các phương tiện thông tin đại chúng. 

3. Phòng Kinh tế  

Phối hợp với Công an xã dự trù kinh phí, thanh toán kinh phí tổ chức lớp 

tập huấn theo đúng quy định. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng cho lực lượng tham gia bảo 

vệ an ninh số trật tự ở cơ sở trên địa bàn xã Mai Hoa năm 2025. Yêu cầu các 

Ban, ngành, đoàn thể và các cá nhân liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc, 

hiệu quả, quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Lãnh 

đạo Ủy ban nhân dân xã để xin ý kiến chỉ đạo./. 

 Nơi nhận: 

- Phòng PX01 - CAT (để báo cáo); 

- Các phòng, ban, CAX (để t/c thực hiện); 

- Tổ BV ANTTCS (để thực hiện) 

- Lưu: VT 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
  

 

 

 

 

Phạm Ngọc Tạo 
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